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Раздел 1

Пояснительная записка к Балансу МБОУ СОШ № 1 
на 01 января 2025года

Раздел 1 «Организационная структура учреждения»

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Якова Михайловича Чернявского 
станицы Крыловской муниципального образования Крыловский район 
является юридическим лицом, 'находящимся в ведении Управления 
образования администрации муниципального образования Крыловский 
район.

Целью деятельности является предоставление общедоступного, 
бесплатного начального общего образования и осуществляется на основании 
Закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании», Закона
Краснодарского края № 828-КЗ «Об образовании», Устава и лицензии на 
осуществление образовательной деятельности.

Финансирование учреждения производится за счет средств 
муниципального и краевого бюджета, в виде субсидий, выделенных на 
выполнение муниципального задания, субсидий на иные цели, собственных 
доходов. Учреждение имеет лицевые счета, открытые в финансовом 
управлении администрации МО Крыловский район и ведет бухгалтерский 
учет на основании договора № 17 от 22.06.2018 года «О бухгалтерском 
обслуживании» с Муниципальным казенным учреждением 
«Централизованной бухгалтерией учреждений образования»
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операций осуществляется в соответствии с Федеральным заи н ш  ш О 
бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г №402-ФЗ, Приказом Минфина РФ от 
01.12.201 От № 157-н «Об учреждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений и 
инструкции по его применению», Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 
№174-н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и инструкции по его применению», федеральными стандартами 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора, 
утвержденными приказами Минфина России от 31.12.2016:

• № 256н «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности
организаций государственного сектора» (Стандарт «Концептуальные 
основы бухучета и отчетности»);

• № 257н «Основные средства» (Стандарт «Основные средства»);
• № 259н «Обесценение активов» (Стандарт «Обесценение активов»);
• №260н «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»

(Стандарт «Представление отчетности»), иными нормативно­
правовыми актами, регулирующими вопросы организации и ведения 
бухгалтерского и налогового учета.
Составление бухгалтерской отчетности производится в соответствии с 

Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33-н «Об утверждении Инструкции 
о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 
отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 
учреждений (с учетом изменений)» и других нормативных документов.

Раздел 2 «Результаты деятельности учреждения»
Деятельность учреждения осуществлялась в соответствии с 

Федеральным законом от 08 мая 20Юг №83-Ф3 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений» за счет субсидий на выполнение 
муниципальных заданий, субсидий на иные цели, собственных доходов. При 
формировании муниципальных заданий учитывались индексы роста цен. 
заработной платы. При выделении субсидий на иные цели учитывалась 
степень обеспеченности учреждения основными средствами, а так же 
средства, предусмотренные краевыми и муниципальными целевыми 
программами.



Раздел 3 «Анализ отчета об
его з« п м м о с т ж »

Согласно отчету ф.0503737 « Отчет об 
его финансово-хозяйственной деятельности»*:

- субсидии на цели осуществления капитальных п о в о я  в  сумме 
231264,54 руб. Средства израсходованы в сумме 231264.54 pyxL. что
составляет 100%.

- субсидия на иные цели в сумме 10718551,16 руб.. Средства 
израсходованы в сумме 10718551,16 рублей, что составляет 100%.

- субсидия на выполнение муниципального задания в сумме 
51098420,00 руб. Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности 
составило 51098420,00 руб. или 100,00 %. Остатка на лицевых счетах 
учреждений на 01.01.2025 года нет.

За счет собственных доходов получено 2228879,86 руб.. 
Израсходовано 2114653,57 руб. Остаток средств на начало 2024 года 
118586,68 руб. Остаток средств по состоянию на 01.01.2025 г. составил 
232812,97 руб.

Форма 0503710 «Справка по заключению учреждением счетов 
бухгалтерского учета отчетного финансового года» отражает 
заключительные записи по счетам доходов и расходов учреждения по типам 
финансирования по деятельности с целевыми средствами и деятельности по 
оказанию услуг (работ).

КВД-2
-по счету 401 10 155 отражено начисление прочих доходов в сумме 

21 14653,57 рублей

КВД-4
- по счету 401 10 131 отражены доходы на осуществление гарантий прав 
граждан на получение общедоступного бесплатного образования в 
образовательных учреждениях в сумме 51098420,00 рублей.
КВД-5
по КТ счета 401 10 152 поступление иных субсидий на иные цели на общую 
сумму 10718551,16 рублей.
КВД-6
по КТ счета 401 10 162 поступление иных субсидий на иные цели на общую 
сумму 231264,54 рублей .

Форма 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности 
учреждения» показывает, что при выполнении муниципального задания 
учреждение формировало затраты на изготовление готовой продукции с 
применение счета 4 109 00 000 в сумме 41826434,94 руб.
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По счету 010311330 по состоянию на 01.01-2025 г. « З й ш  - 
недвижимое имущество учреждения» остаточная стоимость составляет 
8930446,82 руб. Стоимость непроизведенных активов уменьшилась на сумму 
3508469,17 руб. в связи с переоценкой кадастровой стоимости земельных 
участков образовательных учреждений в 2024г.

Раздел 4 «Анализ показателей отчетности учреждения»

Основные средства 
К В Д -2

- ПОСТУПЛЕНИЕ - 40741,20 
в т.ч. - безвозмездно получено -  0,00

-ВЫБЫТИЕ - 91751,50
в т.ч. -  списание морально-устаревшего оборудования -65010,30 

- передача в забаланс -26741,20
- передача с 2 на 4 -  0

КВД-4 -ПОСТУПЛЕНИЕ - 348442205,58 
в т.ч. - безвозмездно получено - 0,00

- передача с 1на 4 - 346215382,53

ВЫБЫТИЕ - 5974758*89
- передача в забаланс (балансовая стоимость менее 10000,00) -  3241604,75 
-списано морально-устаревшее оборудование- 2374503,23
- передано безвозмездно -358650,91

КВД-5 - ПОСТУПЛЕНИЕ -  0,00

- ВЫБЫТИЕ - 0,00 
в том числе

Передача с 5 на 4 - 0,000

Материальные запасы

КВД -  2 - ПОСТУПЛЕНИЕ -2042938,20 
в т.ч. -  безвозмездно получено -  0,00

-ВЫБЫТИЕ - 2083920,18



КВД-4
- ПОСТУ ПЛЕНИЕ -2816740.59
В том числе безвозмездно — 2 ”232-53 

Передача с 5 на 4 - 40000.00

- ВЫБЫТИЕ - 2957131,14 
в том числе безвозмездно передано -  0.00

КВД-5
- ПОСТУПЛЕНИЕ- 4528927,83 

в т.ч. - оплата ч/з банк -  4528927,83

-ВЫБЫТИЕ - 4501446,61 
Передача с 5 на 4- 40000,00

Балансовая стоимость нефинансовых активов 383696012,54 руб., 
остаточная стоимость 337172235,29 руб.,

Стоимость непроизведенных активов (земля) 8930446,82 руб.
Основные фонды находятся в рабочем состоянии и используются по 

назначению. Однако очень велика изношенность основных средств таких 
как: производственный и хозяйственный инвентарь; прочие основные 
средства.

Форма 0503769 «Сведения по дебиторской задолженности»
Дебиторская задолженность по собственным доходам учреждения 
отсутствует.

Дебиторская задолженность по субсидии на выполнение 
муниципального задания отсутствует

Дебиторская задолженность по субсидиям на иные цели учреждения
-  отсутствует.

Дебиторская задолженность по субсидии на цели осуществления 
капитальных вложений -  отсутствует

Форма 0503769 «Сведения но кредиторской задолженности»
Кредиторская задолженность по собственным доходам 

учреждения отсутствует.
Кредиторская задолженность по субсидии на выполнение 

муниципального задания -  в сумме 55686,97 руб. ,
- по счету 43021004- в сумме 1193,59 руб.- за услуги связи
- по счету 430223004 -  в сумме 33107,38 руб. за электроэнергию
- по счету 430234004 в сумме 21386,00 руб. за бензин 
Кредиторская задолженность по субсидиям на иные цели учреждения

-  отсутствует.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 

01.01.2025г. отсутствует.



Сведения об остаткам зеаежмых средств t^JfeSB? -
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В форме 0503738 «Отчет об обязательствах, в р ш я га х
учреждениями» 
вид деятельности 2

На 01.01.2025 г. принято обязательств сверх утвержденных плановых 
назначений нет.

вид деятельности 4
На 01.01.2025 г. принято обязательств сверх утвержденных плановых 

назначений на сумму 55686,97 руб.

Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности учреждения»
Бухгалтерская отчетность составлена на основании данных главной 

книги и других регистров бухгалтерского учета, с обязательным проведением 
сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами 
и остатками по регистрам синтетического учета.

Имущество, используемое учреждением в своей деятельности, 
является собственностью муниципального образования Крыловский район и 
закреплено за учреждением на праве оперативного управления.

Перед составлением годовой отчетности и с целью обеспечения 
сохранности имущества учреждения проведена инвентаризация активов и 
обязательств в установленном порядке, в ходе которой недостач и излишек 
не выявлено. Все объекты основных средств закреплены за материально 
ответственными лицами, с которыми заключены договора о материальной 
ответственности. Хранение всех материальных ценностей соответствует 
нормам хранения.

Перечень форм отчетности, не включенных в состав сводной 
бухгалтерской отчетности в 2024 году в виду отсутствия числовых значений 
показателей:

-форма 0503771 «Сведения о финансовых вложениях учреждения» 
-форма 0503772 «Сведения о суммах заимствований»
-форма 0503295 «Сведения об исполнении судебных решений по 

денежным обязательствам учреждения»
-форма 0503725 (2,4,5,6,7) «Справка по консолидируемым расчетам 

учреждения»
-форма 0503761 «Сведения о количестве обособленных 

подразделений»
-форма 0503767 «Сведения о целевых иностранных кредитах»
-форма 0503766 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках 

субсидии на иные цели и на цели осуществления капитальных вложений»



-форма 0503762 «Свечения о результатах учрсжл£&а&. 
государственного (муниципального залнн>£*

-0503773 «Изменение валюты баланс**
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